

## د روانو خونړيو ستونزو جرړې

د اکتوبر اوومه د افغانستان په تاریخ کې یو توره روغ ده. په دې روغ (کال ۲۰۰۱) امریکایي پوځونو په افغانستان یرغل وکړ او د یوې نیمې میاشتې په ترڅ کې یې د طالبانو واکمني نسکوره کړه. امریکایانو په هغه وخت کې غوښتل چې له القاعده څخه د هغه یرغل کسات واخلې چې د سپتمبر په ۱۱ د امریکا د متحده ایالاتو د اقتصادي او پوځي غرور په دوو مرکزونو شوی و. په هغه برید کې د نیویارک په زړه کې د نړیوالې سوداګرۍ غبرګ برجونه ونړېدل، پنتاګون ته درانده زیانونه واوښتل او له بده مرغه چې ۳۰۰۰ انسانان پکې ووژل شول.

د امریکا د متحده ایالاتو چارواکو هغه وخت فکر کاوه چې د افغانستان طالبانو، القاعده ته دا وخت او ځای ورکړی و چې په امریکا باندې د دې خونړیو بریدونو تابیا وکړي.

په هر صورت امریکا په افغانستان پوځي یرغل وکړ، طالبان یې مات کړل او د افغانستان د چارو د سمون له پاره یې د (بن) غونډه جوړه کړه. په دې غونډه کې د امریکا د متحده ایالاتو د چارواکو نظریات د ښاغلي زلمي خلیل زاد په واسطه رسول کېدل.

غونډې ته له ۶۵۰۰۰۰ کیلومتره مربع افغانستان او ۲۵ ملیونه افغانانو څخه د څلورو ډلو څو- څوکسان وربلل شوي وې.

۱- د قبرس ډله چې د گوتو په شمېر کسان یې درلودل او د افغانستان په سیاسي معادلاتو کې یې د ایران د احتمالي ونډې له پاره په قبرس کې غونډې کولې.

۲- د پېښور ډله چې ډېر کسان یې د پیر گیلاني د تنظیم خلک وو او په هیڅ توګه یې په پاکستان کې د ټولو افغان مجاهدینو او په لکونو مهاجرینو استازیتوب نه شوی کولای.

۳- په اروپا او امریکا کې د پخواني پاچا اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پلویان چې د روم د ډلې په نامه یادېدل. د دې ډلې ډېر کسان ۲۰-۳۰ کاله بهر پاتې شوي او د افغانستان د خلکو ستونزې یې نه په رښتیني مانا نه شوی احساسولای. لکه چې وروسته ولیدل شول، د دې ډلې ځنې کسان یوازې د دې له پاره کابل ته راغلي وو چې خپل جایدادونه په ملیونونو ډالره وپلوري او بېرته لاړ شي.

۴- شمالي ټواله (شوری نظار، جمعیت اسلامي، جنبش اسلامي، وحدت اسلامي، حرکت اسلامي) او کېدای شي ځنې نورې وسله والې ډلې.

کله چې امریکایانو په افغانستان یرغل وکړ، د شمالي ټوالې مشرانو او قوماندانانو پیسې واخستې او د امریکا د زمکني پوځ په توګه یې په جګړه کې برخه واخیسته!

د (بن) غونډې پرېکړه کړې وه چې هېڅ پوځي ځواک به کابل ته نه ننوزي؛ خو کله چې طالبان لاړل، دوی په کابل ننوتل، له (کولاب) او (خواجه بهاولدین) څخه یې خپل (دولت اسلامي افغانستان) بېرته کابل ته راوړ او له رهبره تر عسکره ټول دولتي بستونه یې ډک کړل.

د (بن) د پرېکړو له مخې د افغانستان موقته اداره جوړه شوه چې مشر یې ښاغلی حامد کرزی و؛ خو واک عملاً د شمالي ټوالې، جمعیت اسلامي او نظار شوری په لاس کې و. نظار شوری او جمعیت د موقتي ادارې څوکۍ داسې ووبشلي چې خپل ائتلافیون یې هم خپه نه کړل؛ خو هغه د چا خبره (اصلي او کلیدي) وزارتونه او منصبونه یې ټول ځان ته ونېول او څو کسان یې د یوې ولسوالۍ خلک و!

خیر کله چې امریکایان او ملاتړي (ناتووال) یې افغانستان ته راغلل د بریالیتوب له پاره یې درې خبرې درلودې:

۱- د افغانستان خلک له راز- راز جګړو څخه ستومانه شوي وو او هېله یې در لوده چې په سوله کې د خپل کور- کلي د بیا جوړولو له پاره مټې بډ وځي.

په افغانستان د شوروي پوځونو لس کلن خونړي یرغل، د جنګي تنظیمونو خپلمنځي جګړو، له مخالفینو سره د طالبانو اوږدو جګړو، د پردیو په لمسونه کورنیو جګړو، فقر، لوړې، مهاجرتونو او راز- راز کړاوونو د افغانستان خلک ډېر بېوزلي او ستومانه کړي وو او هېله یې درلوده چې د ټوپک په ځای بېل او کلنګ را واخلې او خپل وران هېواد بېرته ودان کړي.

۲- د امریکا او ناتو هیبیت ډېر زیات و. امریکا د سړي جګړې د پای او د شوروي اتحاد او سوسیالیستي کمپ د نړېدو له امله د نړۍ په یوازنی زبرځواک یا ستر ځواک بدل شوی او د نړۍ د خوړلو اشتهایې درلوده.

۳- امریکا چې کوم شعارونه راوړي وو، ډېر په زړه پوري او ښکلي وو: د جګړې پای، سوله، امنیت، ورورولې، په محاکمو کې عدالت، انصاف، ولسواکي، اساسي قانون، د قانون حاکمیت، انتقالی عدالت، د ولسمشرۍ ټاکنې، د ملی شوری ټاکنې، ازاد مطبوعات، د ازاد بازار اقتصاد او ...

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولی

په هر صورت امریکا او ناتو د دې سترو انساني پلانونو دمعلي کولو له پاره موقته اداره جوړه کړه. دغه اداره په دولتي مناصبو او امکاناتو باندې د (چور) د تگلارې په اساس جوړه شوې وه او په هېڅ توگه يې د داسې افغانستان د اداره کولو وس نه درلود چې تېرو ۲۱ کلنو جگړو ټوکر-ټوکر کړی و او په هېواد کې د پردیو د استخباراتو اجنتان په سرو سترگو گرځېدل.

که دلته يو مثال راوړو بده به نه وي. په افغانستان کې د موقتي، انتقالي او بيا انتخابي حکومتونو په ډېرو مياشتو او کلونو کې د ننګرهار غونډې مهم ولايت نيمايي چارواکي بېسواده او کم سواده کسان وو! د يووېشتمې پېړۍ د مخابراتو او مخابراتي تکنالوژي د انقلابي کلونو په پيل کې د ننګرهار د مخابراتو رييس بېسواده و او (تفداني) يې په (کمپيوټر) بڼه بلله!

په افغانستان کې د کمزوره دولت جوړېدل، د خلکو ستري هيلې په اوبو لاهو کړې. انتقالي عدالت عملي نه شو او جنګي مجرمينو د خپل برانت سند په خپل لاس جوړ او لاسليک کړ. دولتي منصوبه د ضوابطو په ځای د روابطو پر بنسټ ووېشل شول، په هېواد کې د حساب ورکولو کلتور په صفر ضرب شو او ځينو خولا فکر کاوه چې د ټول افغانستان د مالکيت قبالة يې گټلې ده. قوانين جوړ شول؛ خو عملي نه! ډېرو کسانو ځانونه او خپل خپلوان له قانونه پاس گڼل او قانون ته يې د ټولو ارزښت نه ورکاوه، په دولتي امکاناتو چور گډ شو، لوی-لوی قراردادونه د چارواکو په بچه وختل، د حلالو او حرامو توپير له منيځه لاړ، په تقوی او قناعت سرې کرښې وکارل شوې او د ډېرو پيسو گڼل په اساسي قانون بدل شول.

مليونونه جريبه يا هکتاره دولتي زمکه غضب شوه، د پارکونو په زمکه غير قانوني ودانۍ جوړې شوې، څلور-څلور بنځي ضرور وگڼل شوې او چارواکي لارل د سرورزو، سپينو زرو، بنگلو، بانکونو، بنارگوټو، امنيتي کمپنيو، قراردادونو او ډالرو په هوس کې داسې ډوب شول چې خپل جهادي يا اروپايي ارمانونه يې تر پيسو لاندې کړل او د دولت او ولس تر مينځ يې د بېلتون او کرکې داسې واټن رامينځ ته کړ چې اوس يې نړۍ په ډېر ځواک او لگښت نه شي کمولای.

دې واټن او کرکې ناراضي ځوانانو، طالبانو او د افغانستان د دولت او په افغانستان کې د بهرنيو د حضور رنګارنګ ليرو او نژدې مخالفينو ته دا موقع په لاس ورکړه چې ټوپک واخلي او خپل پټ مخالفت په مخامخ مخالفت او جگړه بدل کاندې. په دې توگه وينو چې په تېرو لسو کلونو کې په افغانستان کې د جگړې له پاره يو نوی نسل راپورته شو چې سرښندنه يې هېڅ حد نه پېژني او نړۍ يې اريانه کړې ده.

بل لور ته ځني هغه شعارونه چې امریکا له ځانه سره راوړي وو، غلط، دروغ او غير عملي ثابت شول. په ټاکنو کې پرله پسې درغليو د ولسواکي بنکلی مخ تور کړ. اجتماعي عدالت هېر شو، د ازاد بازار د اقتصاد په لوبه کې (ډېر پکې خاتان شول، د چا لارې اړتيني پکې) يو څو کسان مليونران شول؛ خو د افغانستان عام خلک د پولې ټک ته کېناستل. د بنځو د حقونو له پاره ډېر تبليغات وشول، د داسې عنعنوي هېواد په پارلمان کې د بنځو له پاره %۲۵ سيټونه بېل شول چې عام ولس لا د داسې پرمختگ له پاره فکري آماده کې نه لري، ازاد مطبوعات جوړ شول؛ خو ډېر يې د امریکا او ايران په پيسو چې د ملي تفرق له پاره کار کوي او هېواد له نويو-نويو ستونزو سره مخامخ کوي. د امریکا يې شعارونو نه عملي کېدلو خلک نور هم له دولته ليرې او د ولسواکي د سالم تطبيق په پروسه بې باوره کړل او داسې فکر پيدا شو چې امریکا ولسواکي د ولسواکي د مخالفينو او دښمنانو په لاس جوړوي او بنکاره خبره ده چې کور بار تر منزله نه رسيري!

په هرصورت د کمزوره حکومت کارونو حتی هغه پرمختگونه هم تر سپوري لاندې راوستل چې په دې تېرو کلونو کې په افغانستان کې شوي وو او مثبت بلل کېدل.

د حکومت کمزورتيا، بېساري ادارې فساد، بې امنيتي او د امريکايي شعارونو نه عملي کېدلو، جگړه زياته کړه او د وسله والو مخالفينو صفونه پياوړي شول. د دې مخالفينو د گوريلايي جگړو له امله د امریکا او ناتو سترو-سترو نومونو ته زيان ورسيد، د هيبټ دنګه ماني يې زيانمنه شوه او نور نو نه ماتېدونکي ځواکونه نه بلل کېږي او په افغانستان کې د ننه او بهر داسې فکرونه پيدا شوي دي چې امریکا او ناتو په افغانستان کې د برياليتوب چانس نه لري او د وتلو له پاره پلمې لټوي.

په داسې شرايطو کې له ډېره وخته راهيسې د سولې په اړه خبرې کېږي. بنکاري چې د افغانستان دولت له جگړې ستومانه شوی دی. دولت غواړي چې هېواد ارامه شي او د اقتصادي پروژو د عملي کولو وخت ومومي چې عوايد يې د سباني او بې له بهرنيانو افغانستان لگښتونه پوره کړای شي. امریکا او ناتو هم غواړي چې له منځلارو طالبانو سره روغه وکړي او ځان ته د اوږو يوه پزه جوړه کړي. بل لور ته طالبان که څه هم چې د سولې په اړه به زغرده څه نه وايي؛ خو د سولې عالي شوری يې رد نه کړه او کېدای شي چې د نورو مخالفينو په گډون د سولې په اړه يو ډول تمايل وښيي.

د سولې له پاره سيمه ايزه مينه هم پياوړی بنکاري؛ ځکه د افغانستان د جگړې اغيز ورو- ورو له پولو څخه وځي او په سيمه کې لمن غوړوي. د پاکستان ډېرې سيمي ناکراره دي. د پاکستان ستر حريف هندوستان د امن احساس نه

کوي، په ايران کې چاودنې او يرغمل نيونې پيل شوې او کېدای شي چې دا ناكرارې نورې هم زياتې شي او د تاجکستان په (رشت) کې دوه- درې جگړې وشوې او تر پنځوسو زيات دولتي سرتيري پکې ووژل شول.

کېدای شي چې دا عوامل د گاونډيو هېوادونو مشران هم دې ته اړ باسي چې د هغه هڅو ملا تر وکړي چې په افغانستان کې د سولې له پاره پيل شوی او راتلونکی يې لا تياره ښکاري.

د افغانستان جگړه کورني عوامل لري. خلك له دولته خپه دي، په واك كې ټولنيز عدالت نشته، د هېواد يو شمېر فكري بهيرونه له واك څخه بهر پاتې دي، اقتصادي پرمختگ سست دی، خلك دولت په خپل زړه او كور كې نه ويني. د بهرنيو پوځونو خپلسري عمليات او ملكي تلفات خلك هره روځ له دولته ليري كوي؛ خو دا جگړه لا له دې هم ژورې ريښې لري. د دولت د مخالفينو فكر چې په سلگونه كاله يې له ښارونو او تمدن څخه ليري په کوچيانې بڼه يا په كليوالو سيمو كې ژوند كړی او له مكتب، روغتون، لوړو زده كړو، پوهنتون، سړك، سوداگري، راډيو، ټلويزيون، اخبار، تمدن او مدنيت څخه ليري پاتې شوي، تر ډېره وخته پورې د نوي ژوند، مدرنيټي او د ژور ټولنيز بدلون په وړاندې خنډ جوړيدی شي. له روسانو او خلقي- پرچمي غورځنگ سره مخالفت هم په همدې فكري ظرفيت كې وده وكړه او شوروي اتحاد يې درې وړې كړ.

چې خبره سپينه كړو طالباني فكر د افغانستان په ډېرو سيمو او په ځانگړي توگه په جنوبي او ختيځو سيمو كې پلويان لري او په حقيقت كې د رواني جگړې ظرفيت په همدې ولس كې پروت دی. دا ولس بايد په دې گناه ونه وژلی شي، بلكه له دوی سره مرسته وشي چې پرمختگ او بدلون ته چمتو او د نوي ژوند جوگه شي.

دا خبره مو ځكه وكړه چې د سولې عالي شوری بايد دې ټكي ته متوجه اوسي. بله خبره دا ده چې د افغانستان خلك په خپلو سيمو او هېواد كې بهرني پوځونه نه شي زغملای. له پرديو سره د افغانستان د خلكو تاريخي مخالفت د دولت اوسني وسله وال اپوزيشن ته قوت ورکوي او دوی نورو جگړو ته هڅوي. په کار ده چې دا پوځونه په افغانستان كې قانوني شي او د پاتې كېدلو يا وتلو له پاره يوه ملي اجماع مينځ ته راشي.

د افغانستان په دولت كې ډېر كسان نه مسلکي دي، نه متخصص، نه متعهد او د زور او مصلحتونو له مخې په کار گومارل شوي دي. ځني دا كسان دا لس كاله د دې ولس په اوږو سپاره گرځي. ځينو دغه ښاغلو له طالبانو او حزب اسلامي سره اوږدې جگړې كړي او سولې ته ډېر ليواله نه ښکاري. دا خلك په همدې جگړه كې چاغ شوي او په جگړو كې پېښي گټي. دا عوامل بهرنيانو ته موقع په لاس ورکوي چې د دولت مخالفينو ته وسلې او پېښې ورکړي او جگړو ته يې هڅوي.

چې خبره لنډه كړو د سولې د شوری په مخکې درنه دنده پرته ده. شوری دې دولت ته ووايي چې مطروحه شرايط يې ډېر درانه دي. مخالفين د ولسواک نظام ټول ارزښتونه، اساسي قانون او بهرني پوځونه نه مني؛ خو داسې ارزښتونه شته چې دواړه خواووې خبرو ته وهڅوي. اسلام، افغانستان، گډ تاريخ، گډه جغرافيه، گډ ملي دودونه، گډ تاريخي وياړونه، گډ اتلان، د ماشومانو گډ سرنوشت او نور داسې ارزښتونه شته چې دواړو خواوو ته د درناوي وړ دي او کېدای شي چې د خبرو له پاره بڼه زمينه برابره کړي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
د لیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خبر و لولئ